Voilà ce qu'il faut nécessairement admettre pour défendre la neuvième thèse: *Earum partium neutra per se esse habet, nec per se producitur vel corrumpitur, nec ponitur in praedicamento, nisi reductive, ut principium substantiale*, aucun des deux principes constitutifs de la substance corporelle n'a l'existence par lui-même; ils ne sont pas produits et ne se corrompent pas par eux-mêmes; ils ne sont sous le prédicament (de substance) que par réduction en tant qu'ils sont principes de la substance. - Evidemment; on ne répartit dans les prédicaments que les natures parfaites, ou les choses qui sont sujets des raisons formelles abstraites et universelles qu'on leur attribue. Ce n'est que comme éléments constitutifs de la nature complète que l'on y fait entrer les principes et il serait absurde de leur attribuer comme prédicats les raisons abstraites qui ne conviennent qu'au composé.

*Nécessité de la doctrine thomiste.* — Si l'on ne veut pas admettre la doctrine thomiste, force est de faire des efforts incroyables pour trouver des mots qui évitent les conséquences inéluctables et dissimulent les difficultés; et c'est en vain. On ne réussit pas à établir vraiment l'unité de composition, en général, et beaucoup moins l'unité de composition substantielle. En ce qui concerne la nature corporelle, impos-

sible de libérer son système de ce qui gênait tant S. Augustin; il faut, à la place de notre matière première, admettre quelque chose d'obscur, de difforme, une boue noirâtre, pourrait-on dire; la forme sera quelque esprit dont on ignore le mode de production, et qui façonne cette bourbe, sans que l'existence leur soit véritablement commune à tous deux. Pour nous, nous croyons que l'adaptation scotiste de la doctrine péripatéticienne aux représentations de l'imagination lui a fait perdre sa valeur et sa force; voilà pourquoi cette doctrine a été violemment attaquée, sans pouvoir se défendre avec avantage. Il faut la maintenir dans son élévation, son intégrité et sa pureté, telle que la concevaient Aristote, S. Augustin, S. Thomas. Elle peut paraître difficile à saisir, car elle est loin de toute représentation sensible; mais c'est une conception forte et inattaquable.

---

## CHAPITRE VI.

## QUANTITÉ DIMENSIVE

**THESIS X.** - *Etsi corpoream naturam extensio in partes integrales consequitur, non tamen idem est corpori esse substantiam et esse quantum. Substantia quippe ratione sui indivisibilis est, non quidem ad modum puncti, sed ad modum ejus quod est extra ordinem dimensionis. Quantitas vero, quae extensionem substantiae tribuit, a substantia realiter differt et est veri nominis accidens.*